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I. Introduction

PHOTOSYNTHESIS

Sunlight is the single most important source of energy for the life on Earth. It is through
photosynthesis that this energy flow is captured and stored in chemical bonds of organic
compounds. Moreover, oxygen is released as a by-product of light-dependent reactions
performed by photosynthetic organisms, which makes photosynthesis a significant
geochemical factor. Thus understanding of mechanisms of photosynthesis and biology of
organisms that perform it are of crucial importance for the understanding of working of the
biosphere. It also reveals important principles of energy conversion that may once become of
practical use.

As the oxygenic photosynthesis represents the most advanced form of the light-
dependent metabolism known, it was most probably preceded by less complex organisation of
photosynthetic apparatus. Indeed, among extant microorganisms, there are several groups
of phototrophs that make use of photosynthetic molecular machinery that is significantly
simpler than that of plants and algae. And while these organisms themselves cannot be
counted as the ancestral forms or predecessors of today’s oxygenic phototrophs, they provide
us with indications of how the original photosynthesisers might have looked like and help us
reveal the general principles of the photosynthetic energy conversion.

Two fundamentally distinct modes of phototrophy are known. One is represented by
Halobacterium of the group Archea. These organisms employ a transmembrane protein called
bacteriorhodopsin in which the absorption of light by the carotenoid cofactor (retinal) induces
a conformational change that leads to the expulsion of protons into the periplasmic space
(Lanyi 2004). The proton motive force is used to drive synthesis of ATP. While haloarchea
are the best known studied examples of rhodopsin-based phototrophy, many marine bacteria
were found to harbour a similar protein pump, labelled proteorhodopsin. Interestingly, all
these proteins are structurally homologous to the sensory rhodopsins of animal retina and the
light-activated ion channels of several algae (Spudich 2006).

The other class of phototrophs comprises organisms in which the absorbed radiative
energy fuels a sequence of electron transfer steps. These are usually coupled to proton
translocation, creating the membrane potential. While in some groups, the light-dependent
production of ATP is the only function of photosynthetic apparatus and the electron transfer
operates in a cyclic fashion, in others are the electrons ultimately transferred to carbon in a
process of CO2 assimilation. Fundamental role is played by tetrapyrole-based pigments,
mainly (bacterio)chlorophylls ((B)Chl) bound to transmembrane pigment-protein complexes.
Members of five bacterial phyla are included in this group (Bryant and Frigaard 2006):
Proteobacteria (purple bacteria), Chloroflexi, Chlorobi (green sulphur bacteria), Firmicutes
(heliobacteria) and Cyanobacteria (including chloroplasts). General overview of fundamental
components of photosynthetic energy transforming membranes is presented below. Later, the
organisation of light-utilising machinery of purple bacteria will be dealt with in depth.
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1. Photosynthetic apparatus - structural aspects

1.1 Reaction centres

At the heart of the tetrapyrole-based photosynthetic apparatus is the reaction centre (RC). It is
a dimeric (homo- or hetero-) integral membrane protein with approximate mirror symmetry
carrying a system of cofactors that provide an electron transfer pathway. The sequence of
electron-transfer steps starts with excitation of molecule of (bacterio)chlorophyll which is part
of a dimer lying at one pole of the RC. This is quickly followed by charge separation and
transfer of the electron towards the acceptor located at the other side of the RC, across the
membrane. The acceptor is either a molecule of quinone or an iron-sulphur cluster. The
spatial separation thus achieved reduces the probability of wasteful charge recombination.
Redox properties of RC’s cofactors and components and nature of electron acceptors separate
the RC into two distinct groups: Reaction centres of type 1 are found in cyanobacteria, green
sulfur bacteria and heliobacteria. They posses either homodimeric or heterodimeric cores with
[4Fe-4S] clusters as their terminal electron acceptors, and operate at low redox potential
(about -1200 mV) and thus can produce strong reductants (reduced ferredoxin). Type 2
reaction centres, which are found in cyanobacteria, purple bacteria and filamentous
anoxygenic bacteria, have heterodimeric cores with quinones as terminal electron acceptors.
They produce strong oxidants (up to 1.2 mV in the case of oxygenic photosystem II) and
weak reductants (hydroquinone). The two types of RCs have similar structures and seem to
share a common evolutionary origin (Ke 2001).

1.2. Light-harvesting complexes

In order to increase the efficiency of light utilisation, the photosynthetic systems have
developed specialised light-harvesting complexes (antennae) that serve the purpose of
capturing the photons and delivering the excitation in an efficient and regulated manner to the
reaction centre. The light-harvesting complexes not only increase the absorption cross-section
of the photosynthetic apparatus but also expand the range of wavelengths utilisable for
photosynthesis. This is accomplished by using non-chlorophyll pigments such as carotenoids
and phycobilins to absorb light and transfer the captured energy to chlorophylls. For example
in purple bacteria, the greenish bacteriochlorophylls that absorb mainly the radiation below
400 nm and over 750 nm are accompanied in the light-harvesting complexes by carotenoids
absorbing in the 400-550 nm range, giving these organisms their typical colour and with it
providing broadened useful spectral range.

While there are basically only two types of RCs, the variability of light harvesting
complexes fully reflects the variability of photosynthetic organisms. Almost all antenna
complexes are pigment-proteins either embedded in the membrane or attached to it. The
remarkable exception represent chlorosomes, the high-efficiency light-harvesting structures of
green bacteria that are formed from self-assembling pigment-lipid aggregates (Blankenship
2002).
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1.3. Cytochromes

The third class of universally present building parts of the photosynthetic apparatus are
cytochromes. They come as either small soluble heme-binding proteins that act as electron
shuttles among the membrane-bound components of the electron transport chain, an example
is the cytochrome c2, or large, multisubunit transmembrane protein complexes with three
heme groups and an iron-sulphur cluster-containing subunit (Rieske protein). These are the
cytochrome bc1 complex of anoxygenic bacteria and the cytochrome b6f complex of oxygenic
phototrophs. The purpose of the bc1 and b6f complex is the oxidation of membrane quinones
coupled to a proton translocation across the membrane. A specific type of as yet unclear
function is the cytochrome b559 that forms a subunit of the reaction centre of the oxygenic
organisms (Blankenship 2002).

2. Brief characteristics of main groups of extant phototrophs

Purple bacteria These are bacteria of the phylum Proteobacteria that produce BChl a or b
under oxic or anoxic conditions. They have type 2 reaction centres and ring forming
membrane-intrinsic caroteno-BChl antennae. Many species oxidize sulphide, thiosulphate, or
H2. The carbon fixation proceeds via the reductive pentose-phosphate (Calvin–Benson–
Bassham) cycle.
Chloroflexi A bacterial phylum that includes filamentous anoxygenic phototrophs formerly
known as the green gliding or green filamentous bacteria. Remarkably, these organisms
contain the type 2 RC with the internal antenna of the purple-bacterial type accompanied with
the chlorosome as the outer antenna. Chloroflexus auratiacus is the typical member of the
group. This organism exhibits considerable metabolic diversity and it can grow as an aerobic
chemoheterotroph or as an anaerobic photoheterotroph. Using electrons derived from H2 or
H2S under anoxic or microaerophilic conditions, some strains of Chloroflexus sp. grow
photoautotrophically by fixing CO2 through the 3-hydroxypropionate pathway.
Heliobacteria Bacteria belonging to the phylum Firmicutes, closely related to clostridia.
They are photoheterotrophs containing type 1 reaction centres and bacteriochlorophyll g.
Chlorobi Obligately anaerobic photoautotrophs that (i) oxidize sulfur compounds, H2 or
ferrous iron; (ii) fix carbon by the reverse tricarboxylic acid cycle; (iii) synthesize BChl c, d
or e along with BChl a and Chl a; and (iv) have a photosynthetic apparatus that comprises a
type 1 reaction centre, the Fenna-Matthews-Olson (FMO) BChl-a-binding protein and
chlorosomes that each contain >200 000 BChl c, d or e molecules.
Cyanobacteria This bacterial phylum includes all oxygen-evolving photosynthetic bacteria.
They have Chl a-containing type 1 and type 2 reaction centres and fix carbon by the reductive
pentose-phosphate (Calvin–Benson–Bassham) cycle. Most members of this group have
phycobilisomes as light-harvesting antennae. Prochlorophytes are cyanobacteria such as
Prochlorococcus spp. that lack phycobilisomes, instead they employ Chl b-containing light-
harvesting complexes, a sole case among photosynthetic prokaryotes (Blankenship 2002;
Bryant and Frigaard 2006). Cyanobacteria gave rise to eukaryotic chloroplasts by the process
of endosymbiosis (Margulis 1993 in Blankenship 2002).
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2.1. Evolutionary considerations

It is quite safely established that photosynthetic organisms, namely Cyanobacteria, inhabited
Earth at least 2.5 billion years ago (Summons et al. 1999). Moreover, there are indications

[…]

těžek fluorescence. Dále jsme pozorovali změny rozpytlu světla vyvolané aktinickým záře-
ním, což naznačuje že ve vzorku dochází ke strukturálním změnám na úrovni fotosyntetické
membrány.

Autorský podíl:

David Bína je prvním autorem této publikace, jeho podíl tvoří 80 %.
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V. Absorbance changes accompanying the fast fluorescence induction in the

purple bacterium Rhodo-bacter sphaeroides.

this chapter has not been published before

ABSTRACT

We present a study of the fluorescence and absorbance transients occurring in the whole cells
of purple nonsulfur bacterium Rhodobacter sphaeroides on the millisecond timescale under
pulsed actinic illumination. The fluorescence induction curve is interpreted in terms of
combination of effects of redox changes in the reaction centre and the membrane potential.
Present results support the earlier observations of the positive effect of the membrane
potential on the fluorescence yield. Advantages of the pulsed actinic illumination for study of
the operation of the electron transport chain in vivo are discussed.

Překlad abstraktu:

Predložená práce studuje přechodové jevy ve fluorescenci a absorpčních změnách u purpuro-
vé nesirné bakterie Rhodobacter sphareoides, měřené na milisekundové časové škále s využi-
tím pulsního aktinického záření. Průběh fluorescenční indukční křivky je vysvětlen kombinací
vlivu redoxních změn v reakčním centru a membránového potenciálu. Tyto výsledky podpo-
ruijí předchozí pozorování pozitivního účinku membránového potenciálu na výtěžek fluores-
cence. Také předkládáme diskusi výhod pulsního aktinického záření pro studium fungování
řetězce prenosu elektronů in vivo.

Tato kapitola nebyla dosud publikována
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VI. Summary

In photosynthetic apparatus, light is used to drive a sequence of electron transfer steps. These
may terminate by reduction of coenzymes used for synthetic reactions, such as assimilation of
CO2, and are also coupled to proton translocation across membranes. This generates
membrane potential used to fuel synthesis of ATP which covers the energy requirements of
the cell metabolism. At the heart of the molecular machinery performing the electron
transport lie reaction centres. These are pigment protein complexes that perform the light-
induced charge separation whereby the electron is rapidly transferred across the distance
comparable to the thickness of the membrane from a primary donor (bacterio)chlorophyll
molecule to an acceptor molecule. In the reaction centres found in purple bacteria and
oxygenic organisms, the stable acceptor in the reaction centre is a molecule of quinone. In
these reaction centres, changes of the redox state of the molecules involved in the electron
transport are accompanied by changes of the intensity of the induced (bacterio)chlorophyll
fluorescence. The yield of the emission is directly related to the efficiency of the energy
transformation in the reaction centre. Hence, measurement of the (bacterio)chlorophyll
fluorescence yield presents us with a tool for investigation of the functioning of the electron
transfer in photosynthetic organisms.

Moreover, changes in redox state of molecules involved in photosynthetic electron
transport are accompanied with characteristic changes in their absorption spectra. Thus,
measurement of time-dependent changes of absorbance provides another possibility for
studying the kinetics of electron transfer. Consequently, both absorption and emission
spectroscopy have been staple methods in photosynthesis research.

This thesis presents a description of a laboratory-built instrument that provides its user
with the possibility to measure both absorbance changes and fluorescence yield on transparent
samples of photosynthetic material with the temporal resolution of microseconds and spectral
resolution of nanometres while covering the visible to near infrared range of wavelengths.
The sensitivity of the instrument in the units of absorbance is in the order of 10-4 even in the
single shot mode, where the data are not obtained by accumulation and subsequent averaging.

To illustrate the utility of the combined fluorescence and absorbance measurements as
well as the capability of the experimental setup, a study of fluorescence quenching in the
isolated reaction centres is presented. Here, the analysis of changes of fluorescence yield with
respect to the extent of the reduction of pheophytine at cryogenic temperatures revealed an
effect of conformational changes on the energy dissipation in the reaction centre.
The second part (chapters 4 and 5) of this thesis presents studies concerning the electron
transfer in whole, living cells of purple bacterium Rhodobacter sphaeroides.

Photosynthetic apparatus of purple bacteria is significantly simpler as compared to
oxygenic organisms. In oxy-phototrophs, two types of reaction centres operate in series to
perform both reduction of coenzymes for synthetic reactions and the generation of the
membrane potential. Electrons for reductions are extracted from water. In contrast, in purple
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bacteria we find only one type of reaction centre, which in cooperation with the cytochrome
bc complex performs a cyclic electron transport. Mobile quinones in membrane carry
electrons from the reaction centre toward the cytochrome bc1 and mobile cytochromes c2 in
the periplasmic space bring them back to the photo-oxidised bacteriochlorophyll in the
reaction centre. Final product of this process is solely the membrane potential utilised to
synthesise ATP.

This thesis presents a comprehensive study of changes of absorbance and fluorescence
yield that accompany the operation of the bacterial electron transport chain under constant and
pulsed actinic illumination. Induction curves of redox changes of reaction centre, c-type
cytochromes as well as the build-up of the membrane potential are presented and analysed.
The time domain covered ranges form millisecond to minutes. This represents a novel insight
into the operation of bacterial photosynthetic apparatus in vivo. The study of kinetics is
accompanied by detailed analysis of factors influencing the fluorescence emission. The data
support the hypothesis that fluorescence yield in purple bacteria is under partial control by the
membrane potential, a fact that has to be taken into account when the fluorescence is used as a
sole source of information on the electron transport.

In addition to that, data measured on bacteria further illustrate the capabilities of the
experimental setup presented in the chapter 2. The data show the possibility of extending its
application from homogeneous samples of suspensions of isolated pigment-protein complexes
to the whole living cells of photosynthetic organisms, that is, samples that exhibit
considerable light scattering properties as well as quite unfavourable ratio of photoactive
pigments to total pigment content.
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