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Posudek školitele na práci Mgr. Bavida Bíny

Mgr. Bína se během svého studia zabýval zkoumáním fotochemických procesů ve
fotosyntetické membráně purpurových bakterií s důrazem na in vivo podmínky.

Součástí jeho práce byl i vývoj a testování přístroje na měření rychlých kinetik absorpčních
spekter v infračervené oblasti vyvinutého na našem pracovišti. Zárukou vysoké úrovně práce a
jejího autora je i to, že výsledky jeho práce byly publikovány ve velmi kvalitních časopisech.
Během své práce se mu podařilo získat velké množství zajímavých výsledků přinášejících nový
pohled na fungování fotosyntetických procesů u purpurových bakterií.

Mgr. Bína pracoval na své práci samostatně, systematicky a s velkým zaujetím. Osvojil si
různé experimentální techniky a prokázal, že je schopen orientovat se v mnoha vědních oborech a
efektivně zvládnout práci jak v laboratoři tak i s literaturou. Myslím si, že není nejmenších
pochyb, aby byl Mgr. Bínovi na základě jeho obhájené disertační práce udělen titul Ph.D.

V Českých Budějovicích dne 9. listopadu 2009
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